
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 23  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 09 del mese di Giugno alle ore 18:15 nella sala Pellizzari si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Benedetti Lucia Consigliere Presente 
Clocchiatti Marco Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo Consigliere Presente 
Iannis Barbara Consigliere Presente 
Kabler Andrea Consigliere Presente 
Martinuzzi Ezio Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Patriarca Gianni Consigliere Presente 
Raddi Emiliano Consigliere Presente 
Rossi Paolo Consigliere Presente 
Fasiolo Dario Consigliere Assente 
Santelia Crescenzo Consigliere Presente 
Colautti Flavia Consigliere Presente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Martinuzzi Gabriella Consigliere Presente 
Silverio Roberta Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 2 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Durante la discussione entrano gli Assessori Fabbro e Rossi; 
 
Illustra l’argomento l’Assessore Lucia Benedetti; 
 
Il Revisore dott.ssa Rosa Ricciardi illustra la relazione resa dall’Organo di Revisione; 

 
PREMESSO che con D.Lgs  118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni ,  degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica da applicare già nel 2015 ; 
 
Richiamato il D.lgs 10.8.2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.lgs 118/2011, con 
riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio; 
 
Dato atto che, pertanto, con decorrenza 1.1.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs 118/2011; 
 
Rilevato che il Rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli Enti che non hanno partecipato 
al periodo di sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al DPR 
194/1996, allegando ai soli fini conoscitivi, lo schema armonizzato di cui al D.lgs 118/2011, 
ed applicando i principi di cui al citato D.Lgs 118/2011, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs 126/2014; 
 
Considerato che questo Comune non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 del 
D.Lgs 118/2011, per cui come previsto dal TUEL all’art. 227 comma 1, nella versione 
previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1006: “la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, Il  conto 
Economico ed il conto del Patrimonio” 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 24 del 21.9.2015, con la quale veniva approvato il 
Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-2017, la Relazione Previsionale e 
Programmatica ed il Programma delle Opere Pubbliche 2015-2017 secondo il DPR 
194/1996; 
 
PRECISATO che con la medesima delibera veniva preso atto del rispetto degli equilibri di 
bilancio ai sensi dell’art. 193 del TUEL come modificato dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;  
 
VISTE le variazioni apportate al Bilancio di Previsione nel corso dell'anno 2015; 
 
VISTI i prelevamenti effettuati nel corso del 2015 dal "Fondo di Riserva"; 
 
SPECIFICATO che il Bilancio di Previsione 2015, come sopra approvato, recepiva le somme 
derivanti dal riaccertamento straordinario dei residui, di cui alla deliberazione giuntale n. 68 
dd. 23.7.2015; 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 48 del 21.4.2016 che riportava: 
• il risultato dell’accertamento ordinario al 31.12.2015 dei residui attivi e passivi 
• la determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato al 31.12.2015 
• la determinazione del FCDE al 31.12.2015 
• le conseguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2015 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 3 

Richiamata infine la deliberazione della Giunta n. 49  del 30/4/2016 con la quale veniva 
approvato lo schema di Rendiconto della gestione finanziaria 2015 e la Relazione della 
Giunta Comunale; 
 
VISTO ancora l'art. 41 del DL 66/2014 che prevede che alle relazioni al Consuntivo venga 
allegato un prospetto attestante i tempi medi di pagamento ai fornitori di beni e servizi; 
 
PRECISATO che dal 1.2.2012 al 31.12.2016 il Servizio di Tesoreria viene svolto dalla Cassa 
di Risparmio del Friuli Venezia Giulia ; 
 
SPECIFICATO CHE, alla data attuale non è stato ancora approvato il Bilancio di Previsione 
per il corrente anno finanziario;  
 
VISTO il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario precedente, approvato con deliberazione 
consiliare n. 10 nella seduta del 29.6.2015 ; 
 
DATO ATTO che il Tesoriere e gli Agenti contabili hanno reso il Conto entro i termini di 
legge; 
 
ACCERTATO che i risultato della gestione di cassa del Tesoriere concordano perfettamente 
con le scritture contabili dell’Ente ; 
 
VISTO il  Rendiconto e la Relazione al Rendiconto della Gestione 2015 che formano parte 
integrante e contestuale del presente provvedimento 
 
RITENUTO di procedere all'approvazione del Rendiconto e della relazione per l'esercizio 
finanziario 2015, comprendente il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 
 
AVUTO il parere dell’Organo di Revisione dd. 17.5.2016 
 
INTERVENGONO gli Assessori Kabler, Merlino e Fabbro, i Consiglieri Silverio, Martinuzzi 
Gabriela, Patriarca, Lolli, Santelia, la Dott.ssa Ricciardi, gli Assessori Kabler, Rossi e 
Benedetti, il Segretario comunale, la Consigliera Martinuzzi Gabriela; 
 
Il Consigliere Patriarca interviene, rendendo la seguente propria dichiarazione di voto, che 
chiede sia integralmente riportata a verbale: 
“dichiaro di votare contro il rendiconto di gestione dell’anno 2015, perché mancante della 
relazione della Giunta, così come prescritto dal comma 6 dell’art. 151 del D.L. 267/2000 ed, 
in ogni caso, la documentazione messa a disposizione dei Consiglieri non è stata 
predisposta secondo le modalità tutte, previste dall’art. 11 comma 6 del D.L. 118/2011, 
impedendo di fatto ai Consiglieri la comprensione e la valutazione sulle principali poste del 
rendiconto”; 
 
DATO atto che la discussione del presente argomento viene registrata su supporto 
informatico conservato presso l’Ufficio Segreteria;  
 
CON VOTI favorevoli n. 10; contrari n. 4: Consiglieri Silverio, Martinuzzi Gabriela, Santelia, 
Patriarca; astenuti n. 2: Consigliere Lolli e Colautti; 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 4 

D E L I B E R A 
 

• Di approvare il  Rendiconto per l'esercizio finanziario 2015, redatto secondo gli schemi 
di cui al DPR 194/1996 e secondo i principi di cui al D.Lgs 118/2011, con i seguenti 
allegati: 

• Il conto del Bilancio 
• Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza 
• Il quadro dei risultati differenziali 
• L’elenco dei residui attivi e passivi 
• La tabella dei parametri  di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale 
• Il Conto del Patrimonio 
• Il Conto Economico  
• Il prospetto di conciliazione 
• La Relazione della giunta comunale 
• Il parere dell’Organo di revisione 

         depositati agli atti dell’Ufficio Segreteria, quali parti integranti e sostanziali del presente 
atto; 
 

• di dare atto che il risultato della gestione di competenza 2015 è positiva: 

 
 

• di dare atto che il risultato di Amministrazione 2015 è quantificato in euro 
1.933.612,72,  dato al 31.12.2015 da : 

•  
saldo cassa al 31.12.2015    euro  2.559.886,36 
+ residui attivi      euro  3.489.408,65 
residui passivi     euro  4.011.667,35 
somma algebrica    euro  2.037.627,66 
FPV al 31.12.2015     euro     104.014,94 
 
Avanzo di amministrazione al 31.12.2015 euro 1.933.612,72 
 
 

• il risultato di Amministrazione 2015 risulta così composto: 
 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2015                       A) 1.933.612,72 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2015 
PARTE  ACCANTONATA    

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2015 595.150,17  

dettaglio gestione di competenza 5 2015
Riscossioni (+) 7.950.451,09
Pagamenti (-) 7.079.233,30

Differenza [A] 871.217,79
Residui attivi (+) 2.428.269,89
Residui passivi (-) 2.819.040,41

Differenza [C] -390.770,52
Saldo avanzo di competenza 480.447,27
fondo pluriennale vincolato + entrata 1.1.2015 (+) 139.252,86
fondo pluriennale vincolato -  spesa 31.12.2015 (-) 104.014,94

Differenza [B] 515.685,19



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 5 

Fondo passività potenziali  95.077,62  
Fondo accantonamento indennità di fine mandato Sindaco  8.613,51  

totale parte accantonata   B) 698.841,30 
PARTE   VINCOLATA   
vincoli derivanti da leggi e principi contabili ( quota destinata al c/capitale 
dalle sanzioni codice della strada non ancora impegnate) 10.800,00  
vincoli derivanti da entrate vincolate di parte corrente 104.207,31  
vincoli derivanti da spese correnti    
vincoli derivanti da entrate vincolate di parte capitale 702,77  
vincoli derivanti da programma opere 2015 - da AVZ da altri Enti  102.227,73  

vincoli derivanti da programma opere 2015 - vincoli attribuiti dall'Ente da AVZ 
da altri Enti  285.275,52  
vincoli derivanti da programma opere 2015 - contributo regionale 
impiantistica  2.032,86  
vincoli derivanti da programma opere 2015 – ex oneri Bucalossi 63.487,25  
vincoli derivanti da programma opere 2015 - alienazione aree 4.550,00  

totale parte vincolata C) 573.283,44 
PARTE   DESTINATA AGLI INVESTIMENTI                                                                         D) 370.768,99 
PARTE DISPONIBILE  A-B-C-D = E) 290.718,99 
 
 
• il FPV minore spesa 2015 = FPV entrata 2016 , è così composto: 

 
 
 
 
 
 

• di dare atto che l’equilibrio tra entrate e spese finali è positivo dal 2013: 
 

consuntivo 2013 2014 2015 

Entrate finali TITOLI 
I+II+III+IV 

9.862.676,10 9.860.350,77 9.687.073,97 

Spese finali TITOLI 
I+II 

9.295.796,52 -9.146.611,56 8.545.459,95 

Equilibrio finale 566.879,58 715.753,21 1.141.614,02 
 

• di dare atto  che al 3.12.2015  i  seguenti vincoli di cassa sono i seguenti: 
parte corrente €   29.819,52 
parte in conto capitale € 106.235,87 

 
• di dare atto che al Rendiconto di cui al precedente punto viene allegato e 

depositato agli atti dell’Ufficio Segreteria, a fini conoscitivi, lo schema di rendiconto 
armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs 118/2011 

 
• di dare atto che alla data del 31.12.2015 non risultavano passività fuori bilancio; 

 
•  di dare atto che dall’esame del Conto, e dalla Relazione del Revisore, non 

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori,  del 
Personale e del Tesoriere; 

 
 

FPV per spese correnti 91.101,15  
FPV per spese in conto capitale 12.913,79  
TOTALE FPV 104.014,94 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 6 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Con separata, unanime e palese votazione con voti favorevoli n. 16, contrari: nessuno, 
astenuti: nessuno, la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 7 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 09 giugno    2016 
 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 09 giugno    2016 Il Responsabile 
 F.TO RAG. MARIALUISA SANT 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 23   del  09/06/2016 8 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Mansutti dott. Andrea  F.to Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 13/06/2016 al 
27/06/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   13/06/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/06/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  13/06/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Michelina Castenetto 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


	COMUNE DI TRICESIMO
	PROVINCIA DI UDINE


